
I ■ 

Phone +39(0)966 588637 
info@portodigioiataumit 
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it  

ì11111"" Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy 

C.F. 91005020804 

DETERMINA 5 6 /2022/ADSP-MTMI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA 	 la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia 
portuale, così come modificata dal D.Igs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016; 

VISTO 	 l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il 
Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei 
porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 
ss.mm.ii; 

VISTO 	 il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, 
che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO 	 l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.Igs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale 
e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e 
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

VISTO 	 il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP) Andrea Agostinelli è 
stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
meridionale e Ionio; 

VISTO 	 il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro 
Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale 
di Gioia Tauro; 

VISTO 	 il decreto n. 07/07 dell'8/3/2007, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da 
parte dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro; 

VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007 con il quale è 
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità 
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997; 

VISTA 	 la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva 
approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il 
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stesa nota; 

Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 
Carignan° Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

wrimportodigioiataurodt 



VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 53/11 del 23/11/2011 con la quale, in 
recepimento della modifica legislativa in materia di affidamenti diretti per 
l'acquisizione di servizi e forniture, art. 4 comma 2, lett. m-bis) della legge 
106/2011 di conversione, con modifiche, del D.L. 70/2011, è stata 
approvata la modifica all'art. 57 comma 7 del suddetto Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti il 06/12/2011; 

VISTA 	 la nota n. 3603 del 03.03.2022, trasmessa dalla locale Capitaneria di Porto 
tramite PEC, con cui rappresentava la presenza di notevoli cumuli di rifiuti 
riconducibili alle attività delle unità di pesca presso la darsena "Marinai 
d'Italia" del porto di Gioia Tauro auspicando, tra l'altro, un intervento da 
parte di questa AdSP; 

DATO ATTO 	del sopralluogo da parte di personale dell'Ente il quale, nel confermare 
quanto rappresentato nella suddetta nota, evidenziava la presenza di rifiuti 
speciali e pericolosi da smaltire con urgenza; 

CONSIDERATA 	l'urgenza di predisporre un intervento di prelievo, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti speciali presenti presso la darsena "Marinai d'Italia" del porto di 
Gioia Tauro al fine di garantire la pubblica e privata incolumità degli utenti 
portuali; 

VISTA 	 l'offerta, richiesta per le vie brevi per i succitati motivi d'urgenza, avanzata 
dalla società Ecologia Oggi S.p.A. con sede in via Cassoli, 18 - 88046 
Lamezia Terme P.IVA 00897240792 con cui chiede un importo 
complessivo per il "Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
speciali presenti presso la darsena "Marinai d'Italia" del porto di Gioia 
Tauro" di 8.250,00 oltre IVA ritenuto congruo da questa Amministrazione; 

ATTESO 	 che l'art. 1 c.2 lett.a della D.Lgs. 76/20, convertito dalla L. 120/20 e per 
come modificato dal art. 51 del D.L. 77/21 del 31.05.2021 prevede, fino al 
30.06.2023, convertito con L. 108/21, per affidamenti di servizi e forniture 
d'importo inferiore ad € 139.000,00 l'affidamento diretto, in deroga all'art. 
36 del d.lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

L'affidamento diretto del "Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali presenti 
presso la darsena "Marinai d'Italia" del porto di Gioia Tauro", ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a della 
D.Lgs. 76/20, convertito dalla L. 120/20 e per come modificato dal art. 51 del D.L. 77/21 del 
31.05.2021 alla società Ecologia Oggi S.p.A. con sede in via Cassoli, 18 - 88046 Lamezia Terme 
P.IVA 00897240792, per un importo complessivo offerto di € 10.065,00(Euro 
diacimilazerosessantacinque/00) di cui € 8.250,00 per il servizio e 1.815,00 per IVA; 

Di impegnare la somma di € 8.250,00 oltre IVA e pertanto pari a € 10.065,00 per l'esecuzione del 
servizio. 

Di dare atto che il CIG identificativo dell'intervento da affidare è Z0357CED8; 

Di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo 
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente. 

Di nominare Responsabile Unico del procedimento il Geom. Aldo Risola. 

2 



L REEPONSAV E DELL'ANTICORRUZIORE 
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

v v. Simona 	cella 

O, SI AUTORIZZA 

C 	-40_13551  00  

L CAPITOLO  C2,2s 21 0201a- 	Er' tot
Grot T li 4 Va 3/ 14t L. 

Di demandare al Responsabile del centro di costo ed il dirigente dell'area finanza, controllo e 
risorse umane per il perfezionamento della procedura di spesa. 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo 
Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Gioia Tauro 15/c2342ezt 

IL SEGRE RIO GENERALE 

CA (CP 	Preziosi 

VISTO, E' ASSUNTO L' IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI 
DELL' ART. 22 DEL REGOL. DI CONTABILITA', DI 
e  A0,06510.  	 ) SUL 
CAPITOLO k )Ail  0 w FPCP:2ingt  PER GLI 
OBBLIGHI DI CUI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 

Gioia Tauro, li  f/c2 274.4> 

Il Res • nsabile del 
Centr di Costo 

3 

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4



